

| INGRESOS OPERACIONALES | | NOTA | \$ 1.204.421.184.474,13 | \$ 1.122.820.714.241,27 |
|----------------------------------|---|-------------|--------------------------------|--------------------------------|
| 4.4 | TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES | 16.1 | \$ 19.196.088.826,59 | \$ 8.950.023.431,79 |
| 4.4.13 | SISTEMA GENERAL DE REGALÍAS | 16.1.1 | \$ 328.733.826,04 | \$ 626.621.454,33 |
| 4.4.28 | OTRAS TRANSFERENCIAS | 16.1.2 | \$ 18.867.355.000,55 | \$ 8.323.401.977,46 |
| 4.7 | OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES | 16.2 | \$ 1.185.225.095.647,54 | \$ 1.113.870.690.809,48 |
| 4.7.05 | FONDOS RECIBIDOS | 16.2.1 | \$ 795.056.784.058,57 | \$ 934.051.886.498,36 |
| 4.7.20 | OPERACIONES DE ENLACE | | \$ 115.193.879,00 | \$ 0,00 |
| 4.7.22 | OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO | 16.2.2 | \$ 390.053.117.709,97 | \$ 179.818.804.311,12 |
| GASTOS OPERACIONALES | | | \$ 1.802.593.218.344,34 | \$ 1.173.345.870.239,68 |
| 5.1 | DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN | 17.1 | \$ 320.384.771.577,79 | \$ 319.273.255.916,43 |
| 5.1.01 | SUELDOS Y SALARIOS | 17.1.1 | \$ 11.236.951.641,85 | \$ 13.302.952.908,00 |
| 5.1.02 | CONTRIBUCIONES IMPUTADAS | 17.1.2 | \$ 170.960.898,00 | \$ 150.861.244,00 |
| 5.1.03 | CONTRIBUCIONES EFECTIVAS | 17.1.3 | \$ 2.972.569.417,00 | \$ 3.250.814.382,00 |
| 5.1.04 | APORTES SOBRE LA NOMINA | 17.1.4 | \$ 618.319.000,00 | \$ 695.588.300,00 |
| 5.1.07 | PRESTACIONES SOCIALES | 17.1.5 | \$ 5.308.482.882,15 | \$ 4.840.108.927,00 |
| 5.1.08 | GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS | 17.1.6 | \$ 2.851.871.214,00 | \$ 1.880.877.472,00 |
| 5.1.11 | GENERALES | 17.1.7 | \$ 288.585.108.277,77 | \$ 287.086.726.263,37 |
| 5.1.20 | IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS | 17.1.8 | \$ 8.640.508.247,02 | \$ 8.065.346.420,06 |
| 5.3 | DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES | 17.2 | \$ 382.906.920.204,81 | \$ 126.455.016.140,75 |
| 5.3.46 | DETERIORO DE INVERSIONES | 17.2.1 | \$ 595.277.685,20 | \$ 61.265.923,00 |
| 5.3.47 | DETERIORO DE CUENTAS POR COBRAR | | \$ 0,00 | \$ 56.692.147,00 |
| 5.3.49 | DETERIORO DE PRÉSTAMOS POR COBRAR | 17.2.2 | \$ 13.681.926.375,20 | \$ 5.136.709.416,54 |
| 5.3.60 | DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO | 17.2.3 | \$ 2.226.404.094,56 | \$ 1.146.114.686,57 |
| 5.3.62 | DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES DE INVERSIÓN | 17.2.4 | \$ 219.862.481,23 | \$ 220.317.826,22 |
| 5.3.66 | AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES | 17.2.5 | \$ 1.642.681.195,24 | \$ 1.566.441.221,36 |
| 5.3.68 | PROVISIÓN LITIGIOS Y DEMANDAS | 17.2.6 | \$ 364.540.768.373,38 | \$ 118.267.474.920,06 |
| 5.4 | TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES | 17.3 | \$ 231.663.339.127,45 | \$ 247.156.885.214,00 |
| 5.4.23 | OTRAS TRANSFERENCIAS | 17.3.1 | \$ 230.966.539.127,45 | \$ 245.225.685.214,00 |
| 5.4.24 | SUBVENCIONES | 17.3.2 | \$ 696.800.000,00 | \$ 1.931.200.000,00 |
| 5.5 | GASTO PÚBLICO SOCIAL | 17.4 | \$ 229.221.440.237,89 | \$ 339.947.559.150,52 |
| 5.5.05 | RECREACIÓN Y DEPORTE | | \$ 573.721.000,00 | \$ 0,00 |
| 5.5.07 | DESARROLLO COMUNITARIO Y BIENESTAR SOCIAL | 17.4.1 | \$ 106.815.082.889,07 | \$ 131.042.476.421,30 |
| 5.5.50 | SUBSIDIOS ASIGNADOS | 17.4.2 | \$ 121.832.636.348,82 | \$ 206.905.082.729,22 |
| 5.7 | OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES | 17.5 | \$ 638.416.747.196,40 | \$ 140.513.153.817,98 |
| 5.7.20 | OPERACIONES DE ENLACE | 17.5.1 | \$ 250.786.529.242,51 | \$ 140.513.153.817,98 |
| 5.7.22 | OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO | | \$ 387.630.217.953,89 | \$ 0,00 |
| EXCEDENTE OPERACIONAL | | | (\$ 598.172.033.870,21) | (\$ 50.525.155.998,41) |
| INGRESOS NO OPERACIONALES | | | \$ 383.202.767.101,46 | \$ 262.125.684.796,25 |
| 4.8 | OTROS INGRESOS | | \$ 383.202.767.101,46 | \$ 262.125.684.796,25 |
| 4.8.02 | FINANCIEROS | 16.3.1 | \$ 57.441.205.957,62 | \$ 31.392.182.968,06 |
| 4.8.06 | GANANCIA POR VALORACIÓN DE INVERSIONES DE ADMINISTRACIÓN DE LIQUIDEZ A VALOR DE MERCADO (VALOR RAZONABLE) CON CAMBIOS EN EL RESULTADO | | \$ 9.185.201,50 | \$ 0,00 |
| 4.8.08 | INGRESOS DIVERSOS | 16.3.2 | \$ 163.674.182.103,38 | \$ 143.975.533.571,15 |
| 4.8.11 | GANANCIAS POR LA APLICACIÓN DEL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN PATRIMONIAL DE INVERSIONES EN CONTROLADAS | 16.4 | \$ 84.523.482.113,57 | \$ 75.203.595.302,78 |
| 4.8.12 | GANANCIAS POR LA APLICACIÓN DEL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN PATRIMONIAL DE INVERSIONES EN ASOCIADAS | 16.5 | \$ 8.660.679.129,68 | \$ 11.554.372.954,26 |
| 4.8.30 | REVERSIÓN DE LAS PÉRDIDAS POR DETERIORO DE VALOR | | \$ 68.894.032.595,71 | \$ 0,00 |
| GASTOS NO OPERACIONALES | | | \$ 105.723.935.544,31 | \$ 105.723.935.544,31 |
| 5.8 | OTROS GASTOS | 17.6 | \$ 237.347.215.511,48 | \$ 105.723.935.544,31 |
| 5.8.02 | COMISIONES | 17.6.1 | \$ 212.754.134,75 | \$ 80.594.046,15 |
| 5.8.03 | AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO | | \$ 66.058.324,90 | \$ 10.282.802,30 |
| 5.8.04 | FINANCIEROS | 17.6.2 | \$ 71.623.365.430,92 | \$ 6.795.326.327,02 |
| 5.8.11 | PÉRDIDAS POR LA APLICACIÓN DEL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN PATRIMONIAL DE INVERSIONES EN CONTROLADAS | 17.6.3 | \$ 6.491.437.951,50 | \$ 6.665.094.299,43 |
| 5.8.12 | PÉRDIDAS POR LA APLICACIÓN DEL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN PATRIMONIAL DE INVERSIONES EN ASOCIADAS | 17.6.4 | \$ 230.789.248,56 | \$ 840.269.603,87 |
| 5.8.90 | GASTOS DIVERSOS | 17.6.5 | \$ 158.722.810.420,85 | \$ 91.332.368.466,54 |
| EXCEDENTE NO OPERACIONAL | | | \$ 145.855.551.589,98 | \$ 156.401.749.251,94 |
| EXCEDENTE DEL EJERCICIO | | | (\$ 452.316.482.280,23) | \$ 105.876.593.253,53 |